9º da Resolução CONSU 12/2016 e pelo art. 74 do Decreto nº 92.283/2018 é de 10% (dez
por cento) do valor do Projeto, as fundações FUNARBE e IPEAD apresentaram como proposta o valor máximo autorizado
(R$20.000,00 - vinte mil reais). Já a CEFETMINAS trouxe o valor de R$8.889,00 (oito mil e oitocentos e oitenta e nove reais)
como proposta a esta contratação. O fato de haver relativa discrepância entre o último valor referido e os demais, inviabiliza o
uso de mediana para obtenção do preço estimado, pois neste caso consideraria o maior valor obtido. Desta forma, a média

[...]

ponderável se demonstra como melhor forma de cálculo para encontro do preço estimado, conforme demonstrado na tabela
abaixo:

 

Propostas Valores

Proposta 1 20.000,00

Proposta 2 20.000,00

Proposta 3 8.889,00

   

Média 16.296,33

Mediana 20.000,00

Assim, o   preço estimado da contratação (dezesseis mil e duzentos e noventa e seis reais e trinta e três  é R$ 16.296,33 
centavos).  Faz-se relevante ressaltar que a análise da metodologia aplicada, observou o princípio da economicidade, o qual
objetiva a minimização dos gastos públicos sem o comprometimento dos padrões de qualidade, o que justifica a escolha da
aplicação da média ponderada para definição do preço estimado, ainda que os valores obtidos não foram considerados